
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 28/29530/05.11.2024 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 29530/05.11.2024. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte 

taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin modificarea 

cuantumul taxelor de școlarizare/an de studiu (Anexa nr. 1), începând cu anul universitar 2025-2026, 

conform Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 27/28700/29.10.2024, și a hotărârilor luate în cadrul 

Alianței G6 UMF. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea modificării, completării și republicării Metodologiei privind evaluarea anuală a 

performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Constantin Tudor Luca, nr. 27964/23.10.2024,  

privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. 

Gerhard-Paul Diller (Germania), personalitate de talie mondială în domeniul Cardiologiei, având în vedere 

avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

nr. 28995/31.10.2024 și referatul Comitetului științific nr. 27964/31.10.2024/R. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 4. Avizarea favorabilă a propunerii d-nei prof. dr. Atena Gălușcan, nr. 28749/29.10.2024, privind  

acordarea titlului de Visiting Professor al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Guglielmo 

Giuseppe Campus, personalitate de renume internațional în domeniul Sănătății Orale, Goteborg, Suedia, 

având în vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 29201/01.11.2024 și referatul Comitetului științific nr. 28749/01.11.2024/R. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Aprobarea componenței comisiei pentru intervievarea candidaților care și-au depus dosarele pentru 

participarea la programul de burse ERASMUS+, în anul universitar 2025-2026.  

Art. 6. Se ia act de statutul de membru al European University Association (EUA) al Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 7. Nominalizarea d-nei ș.l. dr. Anda Gabriela Militaru, în calitate de reprezentant al Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic 

Municipal de Urgență Timișoara, având în vedere solicitarea d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, 

Prorector didactic, nr. 29520/05.11.2024. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Se ia act de lista persoanelor care au contribuit la realizarea raportului ARACIS, domeniul Farmacie, 

conform adresei d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 29428/04.11.2024. 

Art. 9. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind recrutarea și selecția 

personalului pentru ocuparea posturilor în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile, 

aprobată în H.C.A. nr.  27/28700/29.10.2024. 

Art. 10. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind efectuarea deplasărilor în 

interes educațional și/sau științific de către personalul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, cod PO – DRU – 013/2024, cu următoarele reglementări, propuse în timpul ședinței: 

 Cererile pentru emiterea dispoziției de deplasare în interes educațional și/sau științific cu decontarea 

cheltuielilor (Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2), respectiv fără decontarea cheltuielilor (Anexa nr. 3 și Anexa 

nr. 4) se avizează și de către Prorectorul pentru cercetarea științifică și Prorectorul Relații 

Internaționale; 

 În categoria deplasărilor în interes educațional și/sau științific se încadrează participarea la congrese 

sau conferințe mondiale sau europene, creditate EMC/EFC, organizate doar pe teritoriul UE, SEE, 

CH și Marea Britanie; 

 Cererea de aprobare a deplasării la congrese sau conferințe mondiale sau europene, creditate 

EMC/EFC, în calitate de speaker invitat în sesiune plenară al Conferinței/Congresului, va fi însoțită 

de scrisoarea oficială de invitație; 

 Pentru congresele/conferințele mondiale sau europene, asociate disciplinelor preclinice, se va 

prezenta diploma de participare.   

Art. 11. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind înmatricularea studenților și 

completarea registrului matricol în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din 

Timişoara, Ediția II. 

Art. 12. Aprobarea Procedurii operaționale privind constituirea, gestionarea și păstrarea bazei de date 

referitoare la studenți/școlaritate (ACCESS).  

Art. 13. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 5552/31.10.2024, privind achiziționare Mapus subscription, contravaloarea 

sumei de 1280,00 euro (inclusiv TVA) – proiect CNFIS-FDI-2024-F-0543, solicitant: prof. univ. dr. 

Daniel Florin Lighezan.  

 Referat de necesitate nr. 5556/31.10.2024, privind achiziționarea de servicii drepturi de acces în 

modulul PONTAJ DIGITAL (TIME), în modulul Gestiune salariați (PEOPLE), în modulul 

Documente dosar de personal (DOCS), la programul de salarizare și gestiune a resurselor umane, 

respectiv servicii de instalare și configurare utilizatori, contravaloarea sumei de 34813 lei (inclusiv 

TVA), solicitant: Sașa Mitrovici; 

 Referat de necesitate nr. 5578/31.10.2024, privind decontarea taxei anuale membru European 

University Association (EUA) al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

(EUA), pentru anul 2025, contravaloarea sumei de 4500 euro, solicitant: prof. univ. dr. Claudia Borza.  

 Referat de necesitate nr. 5666/01.11.2024, privind achiziționarea serviciilor drepturi de acces în 

modulul PONTAJ DIGITAL (TIME), în modulul Gestiune sala, abonament anual  - Publishers 

International Linking Association Inc. Crossref, contravaloarea sumei de 46 USD (inclusiv TVA), 

solicitant: prof. univ. dr. Atena Gălușcan. 

Art. 14. Aprobarea solicitării stud. Christian Goldiș, Președinte EMSA, nr. 28655/29.10.2024, privind 

organizarea, în colaborare cu UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru studenții internaționali, a simulării 

părții practice a Examenului de Rezidențiat în Franța – ECOS, în semestrul II, la o dată stabilită ulterior, până 

la 01.12.2024. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Nilima Kundnani, nr. 29480/05.11.2024, privind 

organizarea workshop-ului „Dialoguri Interculturale”, România – India, în data de 9 noiembrie 2024, în Sala 

Senatului, începând cu ora 12.00.   

Art. 16. Aprobarea acordării sporului pentru condiții vătămătoare, în cuantum de 5% din salariul de bază,  

d-nei asist. univ. dr. Cristea Andreea Maria și d-nei asist. univ. dr. Geamantan - Sîrbu Andreea, la propunerea 

d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 28720/29.10.2024, Șef Clinică universitară Toxicologie, 

Industria Medicamentului, Management și Legislație. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui Filip Fiat, Director General Administrativ, nr. 29326/04.11.2024, privind 

acordarea unui salariu diferențiat, în procent de 25% din salariul de bază/lună, următoarelor persoane: 

 D-na Iacabciuc Violeta Raluca, îngrijitoare, încadrată în cadrul DSA, din data de 01.08.2024; 

 Dl. Ocanovici Milan, portar, încadrat în cadrul Serviciului PSI, din data de 01.08.2024.  

Art. 18. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira - Mlădinescu, coordonator proiect partener, 

referitor la proiectul cu titlul Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat strategic pentru 

promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în domeniul medical, prin 

programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor profesionale și transversale: stagii de 

practică/programe de învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale corelate cu piața 

muncii, cod proiect 313370, selectat spre finanțare/finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare, nr. 

29074-A/01.11.2024, respectiv nr. 29074-B/01.11.2024, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei și nominalizarea personalului din cadrul proiectului, 

precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect în baza Legii 

învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. (6),; 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază.  

Art. 19. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect partener, referitor 

la proiectul cu titlul „Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine”, cod proiect SMIS 

317682, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, semnat între Ministerul Investiţiilor și Proiectelor Europene, 

în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și Ocupare, și MINDCARE EXPRESS 

S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane, nr. 29075-

A/01.11.2024, 29076-B/01.11.2024, 29076-C/01.11.2024, 29076-D/01.11.2024privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei și nominalizarea personalului din cadrul proiectului, 

precum si demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect in baza Legii 

învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. (6); 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază; 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT;  

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT. 

Art. 20. Aprobarea solicitărilor d-lui ș.l. dr. Popovici Dorel-Ionel, coordonator proiect partener, referitor la 

proiectul cu titlul „OncoBridge” - Facilitarea tranziției studenților către o viață profesională activă în 

domeniul onco-paliației, cod proiect SMIS 318057, selectat spre finanțare/finanțat în cadrul Programului 

Educație și Ocupare, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

Cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane, nr. 29076-A/01.11.2024, 29076-B/01.11.2024, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei și nominalizarea personalului din cadrul proiectului, 

precum si demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect in baza Legii 

învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. (6); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Codrina Levai, Director Centru de cercetare, nr. 

29377/04.11.2024, privind afilierea de noi membri la Centrul de cercetare în Comunicare medicală, avizată 

favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei ș. l. dr. Neamțu Andreea-Adriana, încadrată la Facultatea de Farmacie, 

în cadrul Clinicii universitare Toxicologie, Industria medicamentului, Management și legislație, nr. 

27734/21.10.2024, de acordare a indemnizației pentru titlul științific de doctor în Medicină, avizată favorabil 

de către Comisia pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute art. 14, alin 1 din 

Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice. 

Art. 23. Amânarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru, nr. 29427/04.11.2024, privind 

deplasarea în interes științific, cu decontarea cheltuielilor, la congresul World Congress in Emergency 

Medicine, în perioada 18.11.2024 – 25.11.2024, Guadalajara, Mexic.  

Art. 24. Numirea comisiei de cercetare disciplinară prealabilă cu privire la aspectele sesizate prin referatul 

de sesizare nr. nr. DRU-1555/29080/01.11.2024, cu următoarea componență: 

  Prof. univ. dr. Bogdan Timar, 

 Prof. univ. dr. Andrei Motoc,  

 Conf. univ. dr. Codrina Mihaela Levai. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 25. Aprobarea cererilor de concediu fără plată din motive personale, avizate favorabil de Direcția 

Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Stoian Dana Liana, nr. 29452/05.11.2024, în perioada: 02.12.2024 

06.12.2024; 

 Solicitarea d-lui Neațu Călin, nr. 28896/30.10.2024, în perioada: 11.11.2024 -15.11.2024; 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Titihazan Florina, nr. 29167/01.11.2024, în perioada 

04.11.2024 – 06.11.2024, avizată favorabil de către Direcția Resurse Umane. 

Art. 27. Aprobarea cererilor de întrerupere studii, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 28671/21910.2024, anul VI, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 28708/29.10.2024, anul I, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 28052/23.10.2024, anul IV, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 287172/29.10.2024, anul V, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 28408/25.10.2024, anul III, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 29303/04.11.2024, anul I, Farmacie; 

Art. 28. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  
 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

